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Abstrakt:

Práce se zabývá závislosti energie spotřebované na dopravu na hustotě osídlení.

Práce si klade za cíl na základě dotazníkového šetření získat data o frekvenci, délce cest a

druhu použitých dopravních prostředků pro jednotlivé účely cest v lokalitě metropolitního typu

s vysokou hustotou osídlení a v lokalitě s malou hustotou osídlení v zázemí velkoměsta.

Ze získaných dat a vypočtených hodnot měrné spotřeby energie pro jednotlivé druhy

dopravních prostředků následně ověřit hypotézu, že v území metropolitního typu s vysokou

hustotou osídlení je spotřeba energie na dopravu nižší než území v zázemí metropole

s malou hustotou osídlení.

Klíčová slova: osobní doprava, spotřeba energie, měrná spotřeba energie, individuální

automobilová doprava, městská hromadná doprava, hustota osídlení, suburbanizace,

dotazníkové šetření, dotazník.

ABSTRACT

Author: Bc. Jana Fingermannová

Title: Evaluation of energy consumption in cassenger transport

University: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation sciences

Date: May 2015

Abstract:

This thesis deals with the dependence between energy consumption in transport and

population density. The aim of the thesis is to gain the data about frequency, distance

between points of interest and means of transports used for every single purpose of the trips.

The author considers two types of areas, the metropolitan area with high population density

and suburban area with low population density. The data are gained by survey. Furthermore,

based on gained data and calculated values of specific energy consumption for every single

mean of transport, the thesis wants to verify the hypothesis that energy consumption is lower

in the metropolitan with high population density than in suburban areas, which are

characterized by low population density.

Keywords: passenger transport, energy consumption, specific energy consumption,

individual car transport, public transport, population density, suburbanization, questionnaire,

survey.
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1. Úvod

Doprava je odvětví hospodářství, které se velmi dynamicky rozvíjí, ale zároveň je velmi

náročné na spotřebu energie. Tato práce se věnuje problematice spotřeby energie v osobní

dopravě. Jejím cílem je posouzení spotřeby energie v osobní dopravě v hustě osídlené

oblasti metropolitního typu a v oblasti v zázemí metropole s nízkou hustotou osídlení. Cílem

je zároveň ověřit hypotézu, že v hustě osídlených oblastech metropolitního typu je spotřeba

energie v osobní dopravě na osobu nižší, než v oblastech v zázemí metropole s nízkou

hustotou osídlení.

Mimo uvedené hypotézy pracuje tato práce s následujícími předpoklady. Autor předpokládá,

že v oblastech s menší hustotou obyvatel na km2 dochází ve zvýšené míře k používání

osobního automobilu k uspokojování přepravních potřeb. Dalším předpokladem je, že

spotřeba energie v lokalitě s menší hustotou osídlení bude přibližně dvojnásobná oproti

lokalitě s výrazně vyšší hodnotou hustoty osídlení. Toto očekávání autor zakládá na

předpokladu, že průměrná vzdálenost jednotlivých cílů cest bude v lokalitě s menší hustotou

osídlení přibližně 2x větší, než v lokalitě s vyšší hustotou zalidnění, protože respondenti

z této oblasti budou uspokojovat své potřeby především v jádrovém městě. Autor zároveň

předpokládá, že vyšší míra používání osobních automobilů k uspokojování přepravních

potřeb v lokalitě s nižší hustotou osídlení bude znamenat vyšší hodnotu spotřebované

energie v této oblasti. Autor tak usuzuje na základě předpokladu, že spotřeba energie

osobního automobilu na 1 km je nejvyšší ze všech druhů dopravních prostředků.

Druhá kapitola této práce se zabývá obecnou problematikou spotřeby energie v dopravě. Na

základě dat z Ročenek dopravy ČR, tzv. Národních sdělení v rámci Rámcové úmluvy

Organizace spojených národů o změně klimatu, dat Sdružení automobilového průmyslu

(AutoSAP), Svazu dovozců automobilů (SDA) a Českého statistického úřadu sleduje a

popisuje vývoj spotřeby energie v silniční a v železniční dopravě od 90. let minulého století

do současnosti s důrazem na spotřebu jednotlivých druhů pohonných hmot

Kapitola se věnuje i srovnání vývoje spotřeby energie v silniční dopravě v České republice a

okolních státech.

Spotřebu energie v dopravě také do jisté míry ovlivňuje stáří automobilů, resp. obnova

vozového parku, proto se kapitola bude věnovat i tématům, jako je věková struktura

osobních automobilů v ČR, průměrnému stáří a podílu obměny vozového parku osobních

automobilů v podmínkách České republiky a ve srovnání s ostatními evropskými státy.

Závěr kapitoly je věnován problematice suburbanizace a faktorům, které ovlivňují pasažéry

při volbě dopravního prostředku.

Třetí kapitola je zaměřena na popis metod použitých k získání dat a metod použitých k

vyhodnocení a analýze získaných dat. Pro zajištění vstupních dat, která budou dále

podrobena analýze a vyhodnocení, bude použita metoda dotazníkového šetření. Zjištěná

data budou následně převedena do aplikace MS Excel a zpracována pomocí standardních

nástrojů této aplikace.

V této kapitole jsou uvedeny především matematické vztahy, které budou použity pro

zpracování dat získaných z dotazníkového šetření. Jedním z hlavních cílů této kapitoly je

především výpočet měrných spotřeby energie jednotlivých dopravních prostředků, které

budou následně využity ke kvantifikaci spotřeby energie na dopravu ve zkoumaných

lokalitách. K výpočtu měrných spotřeb energie budou využity údaje z Ročenek dopravy ČR,

data Dopravního podniku hlavního města Prahy (DPP), a data z Výroční zprávy SŽDC.

Z dat získaných prostřednictvím dotazníkového šetření bude zjištěna věková struktura

respondentů, struktura respondentů dle čistého měsíčního příjmu a společenského statusu,

podíly jednotlivých účelů cest na celkové mobilitě, průměrné vzdálenosti jednotlivých účelů

cest, preference využívání jednotlivých dopravních prostředků pro jednotlivé účely cest a

průměrná spotřeba energie v dopravě na osobu pro obě posuzované lokality.

Čtvrtá kapitola se zabývá obecnou problematikou tvorby dotazníků, způsobu dotazování

definování cílové skupiny respondentů a stanovení typů otázek. Účelem dotazníku bude

získat data o účelu cest, jejich frekvenci, volbě způsobu přepravy z místa bydliště do cílové

destinace, tj. volbě dopravního prostředku včetně chůze a vzdáleností cílových destinací od

bydliště respondentů, na základě kterých dojde k výpočtu spotřeby energie v osobní dopravě

v jednotlivých oblastech a bude možno potvrdit nebo vyvrátit stanovenou hypotézu.

Pátá kapitola je zaměřena na vlastní vyhodnocení zjištěných a vypočtených výsledků a

přehledné uvedení výsledků v podobě tabulek a grafů. Část kapitoly je také věnována popisu

obou zkoumaných lokalit

V závěru práce budou zhodnoceny zjištěné výsledky práce. Dále bude zhodnoceno, zda

očekávání a předpoklady autora byly potvrzeny a do jaké míry. Bude také posouzeno, zda

stanovená hypotéza byla potvrzena či nikoliv.

2. Problematika spotřeby energie v dopravě
obecně

Doprava je odvětví, které se velmi dynamicky rozvíjí a zároveň je velmi náročné na

spotřebu energie. Na celkové spotřebě energie v České republice se podílí přibližně 23 % a

po průmyslu je tak druhým největším spotřebitelem energie.[1]

Upřednostňovaným druhem dopravy v České republice je doprava silniční, která je však

velmi energeticky náročná. Poměrně významným faktorem v silniční dopravě je i vliv

energetických ztrát, které plynou z pohybu vozidel – odpor vznikající třením kola o vozovku,

aerodynamický odpor, účinnost přeměny paliva na mechanickou energii. Silniční doprava ale

není jen velmi energeticky náročná, ale podstatným způsobem zatěžuje a ovlivňuje životní

prostředí - hlukem, vibracemi a exhalacemi.

Za účelem snahy o snižování emisí a ochranu klimatu byla založena tzv. Rámcová úmluva

Organizace spojených národů o změně klimatu (UNFCCC). Jde o mnohostrannou úmluvu o

ochraně klimatického systému planety Země. Tato Úmluva je mateřskou smlouvou tzv.

Kjótského protokolu (1997). Konečným cílem obou těchto smluv je stabilizace koncentrace

skleníkových plynů v atmosféře na úrovni, která brání nebezpečným lidským zásahům do

klimatického systému.

Státy, které ratifikovali tuto úmluvu, mj. všechny členské státy OSN a EU, musí zpracovávat

pravidelné zprávy o stavu a charakteru implementace opatření ke snížení koncentrace


[…]


v jádrovém městě. Na základě výsledků průměrné vzdálenosti jednotlivých cílů cest lze

prohlásit, že průměrné vzdálenosti jednotlivých účelů cest v lokalitě s menší hustotou

osídlení byly přibližně dvojnásobné oproti vzdálenostem účelů cest pro lokalitu s vysokou

hustotou osídlení. Tento předpoklad byl tedy splněn.

Autor zároveň předpokládal, že vyšší míra používání osobních automobilů k uspokojování

přepravních potřeb v lokalitě s nižší hustotou osídlení bude znamenat vyšší hodnotu

spotřebované energie v této oblasti. Autor se tak domníval na základě předpokladu, že

spotřeba energie osobního automobilu na 1 km je nejvyšší, resp. jedna z nejvyšších ze

všech druhů dopravních prostředků. Podle vypočtených měrných spotřeb energie na 1 km

jednotlivých dopravních prostředků se však tento předpoklad nepotvrdil. Zároveň bylo

vypočteno, že množství spotřebované energie na dopravu v oblasti s vyšší hustotou osídlení

je nižší než spotřeba energie v oblasti s nižší hustotou osídlení, nikoliv tak výrazně, jak bylo

očekáváno. Autor se domnívá, že výsledek byl výrazně ovlivněn použitím hodnot měrné

spotřeby energie jednotlivých dopravních prostředků.

Měrná spotřeba energie pro jednotlivé dopravní prostředky je hodnota, která závisí na

mnoha faktorech. Měrnou spotřebu ovlivňuje např. rychlost dopravního prostředku, způsob

jízdy, profil trati, účinnost motoru, resp. elektrické přenosové soustavy, obsazenost, u vlaků

je to třeba jízda v tunelu nebo na širé trati apod.

Pro účely a rozsah této práce byl zvolen způsob určení měrné spotřeby na základě

dopravního výkonu a spotřebované energie, tedy v jednotkách MJ/km. Zároveň byly, pro

účely srovnání, vypočteny měrné spotřeby jednotlivých druhů dopravy na základě ročního

dopravního výkonu, počtu přepravených osob a spotřebované energie za stejné období, tedy

v jednotkách MJ/oskm. Autor práce očekával, že nejvyšší hodnotu měrné energie na km

bude mít osobní automobil.

Nejvyšší měrná spotřebu energie na 1 km byla vypočtena pro vlak (58,88 MJ), následoval

autobus se spotřebou 18,40 MJ.km-1, dále metro s celkovou, tj. trakční + netrakční spotřebou

energie 14,31 MJ.km-1, tramvaj se spotřebou 10,14 MJ.km-1 a nakonec osobní automobil se

spotřebou 2,66 MJ.km-1.

Pokud porovnáme hodnoty měrné spotřeby energie na 1 km s hodnotami měrné spotřeby

energie na oskm, dostaneme následující výsledek: Nejvyšší měrnou spotřebu energie na

oskm má osobní automobil s 2,66 MJ.oskm-1, následuje vlak se spotřebou 1,31 MJ.oskm-1.

Měrné spotřeby ostatních dopravních prostředků jsou řádově menší. Jako třetí v pořadí

následuje autobus s měrnou spotřebou 5,8.10-8 MJ.oskm-1, tramvaj se spotřebou 3,1.10-8

MJ.oskm-1 a jako poslední následuje metro s celkovou spotřebou, tedy součtem trakční i

netrakční energie 2,4.10-8 MJ.oskm-1.

Hodnoty měrné spotřeby energie na oskm se tedy jeví, jako vhodnější oproti hodnotám

měrné spotřeby energie na 1 km. Podle předpokladů autora má v tomto případě nevyšší

měrnou spotřebu energie osobní automobil. Použití těchto hodnot však bylo vyloučeno

vlastní konstrukcí výpočtu celkové spotřeby energie v lokalitě. V případě, že by celková

spotřeba energie dané lokality za týden, tedy součet přes všechny cesty všech respondentů

v jednotkách MJ/os.týden, byla vydělena počtem zúčastněných respondentů pro zjištění

průměrné spotřeby energie na jednoho respondenta za týden, došlo k tomu, že spotřeba

energie by měla jednotku MJ/os2.týden, což by bylo nepřípustné. Z tohoto důvodu byly

použity hodnoty měrné energie v jednotkách MJ/km.

Na základě zjištěných hodnot průměrné týdenní spotřeby energie na osobu v dopravě lze

říci, že dle předpokladu autora je průměrná spotřeba na osobu v lokalitě s nižší hustotou

osídlení vyšší než v lokalitě metropolitního typu s vyšší hustotou osídlení. Už však nelze

potvrdit, že velikost rozdílu mezi oběma lokalitami (31,34 MJ/os.den) je zásadního

charakteru. Z výzkumu tedy jednoznačně nevyplynulo potvrzení hypotézy.

Na základě zkušeností se zpracováním a výsledky této práce autor navrhuje, že pro získání

přesnějších výsledků by bylo vhodnější použít formu dotazníkového šetření, kde by

respondenti po několik dnů zaznamenávali přesně schéma svých denních cest včetně

případné a v současnosti hojně využívané spolujízdy osobním automobilem členů jedné

domácnosti, nebo včetně případného spojování různých účelů cest v rámci jedné cesty. Tyto

formy přemístění nebyly v této práci uvažovány a každá z cest byla ohodnocena zvlášť, jako

plnohodnotná cesta.

Pro další zvýšení přesnosti by bylo vhodné výpočet vlastní spotřeby energie v lokalitě

konstruovat tak, aby bylo možné využít hodnoty měrné energie v MJ/oskm, které jsou dle

názoru autora práce více vypovídající o skutečné měrné spotřebě jednotlivých dopravních

prostředků.

Další zpřesnění by bylo možné zajistit využitím měrné spotřeby energie jednotlivých

dopravních prostředků kalkulované pro přesné trasy a jejich profil.
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