## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Vyhodnocení spotřeby energie v osobní dopravě**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Jana Fingermannová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Další připomínky k diplomové práci:

Cílem práce bylo ověřit hypotézu spotřeby energie v osobní dopravě v různě obydlených lokalitách. Lze říci, že cíl byl naplněn, nicméně je obrovská škoda, že autorka nevyužila čas určený na vypracování efektivněji. Fakt, že práci dodělávala na poslední chvíli, pak vedl i k opomenutí přidat na závěr práce seznam literatury (na který jsou v textu uvedeny odkazy), což považuji za vážnou chybu. Přesto ale lze konstatovat, že po ostaních stránkách je práce na dobré úrovni a přináší nové poznatky k problematice spotřeby energie v dopravě.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... C (dobře)**

Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 9. června 2015